
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº.:306/2023 de 29/05/2023
Nome:MARIA TEREZINHA JESUS DOS REIS
Matrícula:685380/1Período:01/07/23 à 30/07/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Padre Sales/Capanema
PORTARIA Nº.:307/2023 de 29/05/2023
Nome:RAIMUNDA IVANEIDE DE OLIVEIRA PEREIRA
Matrícula:57214635/1Período:01/07/23 à 30/07/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Padre Sales/Capanema
PORTARIA Nº.:309/2023 de 29/05/2023
Nome:MARIA CRISTINA VIEGAS QUEIROZ
Matrícula:5768713/21Período:01/07/23 à 14/08/23Exercício:2022
Unidade:EEEFM. Padre Sales/Capanema
PORTARIA Nº.:051/2023 de 29/05/2023
Nome:CLAUDIENE LEMES DA SILVA CHAVES
Matrícula:57201055/2Período:01/08/23 à 30/08/23Exercício:2021
Unidade:EEEM.Prof. Nelson dos P. Henrique/Canaã dos Carajás
PORTARIA Nº.:052/2023 de 29/05/2023
Nome:JACQUELINE MARGOU DA MOTA OLIVEIRA TENORIO
Matrícula:57217784/1Período:14/07/23 à 12/08/23Exercício:2022
Unidade:EEEM.Prof. Nelson dos P. Henrique/Canaã dos Carajás
RETIFICAR
PORTARIA Nº.:003897/2023 de 17/05/2023
Retificar na PORTARIA Nº 005269/2022 de 03/05/2023, que concedeu 
30 dias de Licença Especial, o Triênio de 12/09/2009 a 11/09/2012 para 
12/09/2006 de 11/09/2009, no período de 15/06/2022 a 14/07/2022, a 
servidora ALINE ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES NASCIMENTO, matricula 
57175098/1, Consultor Jurídico do do Estado, lotada na Assessoria Juridi-
ca/Belém, para fins de regularização funcional
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:5045/2023 de 01/06/2023
Tornar sem efeito a Portaria Col. Nº 2318/2023 de 27/04/2023, que conce-
deu 30 dias de ferias, no período de 03/07/2023 à 01/08/2023, referente 
ao exercicio de 2023, em relação ao nome da servidora IDAMILIA DOS 
SANTOS,matricula 5187389/1,Escrevente Datilografo,lotada na Divisão de 
Cadastro/Belém.
PORTARIA Nº.:5045/2023 de 01/06/2023
Tornar sem efeito a Portaria Col. Nº 2318/2023 de 27/04/2023, que conce-
deu 30 dias de ferias, no período de 03/07/2023 à 01/08/2023, referente 
ao exercicio de 2023, em relação ao nome da servidora JERACINA OLIVEI-
RA DA SILVA,matricula 732818/1,Agente de Portaria,lotada na Divisão de 
Cadastro/Belém.
PORTARIA Nº.: 5042/2023 de 01/06/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 000014/2023 de 16/05/2023, que con-
cedeu 30 dias de férias, no período de 17/06/2023 a 16/07/2023, ao servi-
dor JHOISEFFER CASTRO PIANI, matricula nº 5890646/1, Servente, lotado 
na EEEM.Dalcidio Jurandir/Ponta de Pedras, referente ao exercício de 2023
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº: 000813/2023 de 
13/02/2023 que concedeu Licença Maternidade a WANDA DO NASCI-
MENTO MEIRELES VILHENA, Matrícula no 5941833/1, no período de 
31/12/2022 a 28/06/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331 
de 20/03/2023.Considerando duplicidade de publicação.
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº: 000911/2023 de 
23/02/2023 que concedeu Licença Maternidade a GEISA TAIZES PEREI-
RA RODRIGUES, Matrícula no 57211567/1, no período de 28/12/2022 
a 25/06/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331 de 
20/03/2023.Considerando duplicidade de publicação.
ERRATA
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.:69/2023 de 20/04/2023
Onde se lê:CLEONIC URE E SILVA PEREIRA
Leia-se:CLEONICE SILVA PEREIRA
Publicada no Diário Oficial nº. 35.407 de 22/05/2023
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.:4952/2023 de 30/05/2023
Nome:GISELY NASCIMENTO DA SILVA
Onde se lê:Exercício:2023
Leia-se:Exercício:2022
Publicada no Diário Oficial nº. 35.422 de 01/06/2023
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.:4951/2023 de 30/05/2023
Nome:GISELY NASCIMENTO DA SILVA
Onde se lê:Exercício:2023
Leia-se:Exercício:2022
Publicada no Diário Oficial nº. 35.422 de 01/06/2023

Protocolo: 945936
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSSO Nº 2022/294230-PAE/SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022-PAE/SEDUC/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Transporte Escolar Fluvial e Terrestre para condução/locomoção de alu-
nos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na Zona Rural e 
Urbana dos Municípios de Baião, Igarapé-Açu, Itupiranga, Santa Izabel do 
Pará e Tucuruí.
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, por interesse 
da administração, resolve: REVOGAR em todos os seus termos o Pregão 
Eletrônico n° 12/2022-SEDUC.
Belém, 01 de junho de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 945882

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo: 2023/569639
PORTARIA N° 1903/23, de 30 de maio de 2023.
R E S O L V E : EXONERAR, o(a) servidor(a) ELIANAY AVELAR DO NASCI-
MENTO, Id. Funcional nº 57200834/1, do cargo em comissão de COORDE-
NADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (BARCARE-
NA), Código GEP-DAS-011.2 a contar de 01.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 945699
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo: 2023/569639 
PORTARIA N° 1905/23, de 30 de maio de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR, o(a) servidor(a) LORENA MICHELLE SABINO GOMES DE OLI-
VEIRA, Id. Funcional: 57214894/ 1, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(BARCARENA), Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 945720

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO:2023/317394 
PORTARIA N° 1906/23, de 30 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) CAROLINA OLIVEIRA VALE, Id. Funcional nº 
57201118/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio de 01.08.2014 a 31.07.2017, no período 
de 01.06.2023 a 30.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 945727

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/569639 
PORTARIA N° 1904/23, de 30 de maio de 2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO, Id. Fun-
cional nº 57200834/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, para CO-
ORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (BAR-
CARENA), a contar de 01.05.2023, sem ônus para a administração pública.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA.

Protocolo: 945710

.

.

ERRATA
.

EXTRATO I ERRATA AO EDITAL Nº 35/2023-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
EM SAÚDE COLETIVA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais torna pública a I Errata ao Edital nº35/2023-UEPA, referente a 
alteração no cronograma do Processo Seletivo para o Curso de Pós-gradu-
ação Lato Sensu em Saúde Coletiva.
A I errata ao Edital nº35/2023-UEPA, na íntegra, está disponível no site: 
www.uepa.br .
Belém, 01 de junho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 945801
ERRATA
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1902 de 30.05.2023, publi-
cada no DOE nº 35.422 de 01.06.2023, para fins de regularização funcio-
nal, referente a licença prêmio do servidor PAULO JORGE NASCIMENTO 
VALADARES, o seguinte:
Onde se lê:
“...COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio,...”


